EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
ANÁPOLIS — GO.

Requer em regime de urgência o envio do expediente ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Goiás e,
ao Comando Geral da Polícia Militar, solicitando-os à
implantação de turno noturno nos Colégios Militares no
município de Anápolis - GO.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Anápolis,
através dos vereadores que a integram, vem mui respeitosamente, nos termos
regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio de expediente ao
Excelentíssimo Governador do Estado de Golás, RONALDO CAIADO e ao
COMANDO GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DE GOIAS,
solicitando a implantação de turno noturno, nos colegios militares existentes no
no município de Anápolis - GO.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Anápolis possui em pleno funcionamento, 04
Colegios Estaduais Militares (CEPMG Cesar Toledo, CEPMG Gabriel Issa,
CEPMG Arlindo Costa, CEPMG Onofre Quinan) que proporcionam um ensino
de excelencia a milhares de jovens, com fundamento em princípios e valores
como o do respeito para com os outros, da organização individual e coletiva, da
formação do senso crítico e da disciplina.

No entanto estas escolas não oferecem aulas no periodo
noturno e, com isto um grande numero de jovens buscam vagas e, não
conseguem, em razão da quantidade ofertada, que representa a capacidade de
cada unidade, fazendo com exista uma demanda reprimida que, poderá ser
atendida com a criação de um turno noturno.

Com isto, será possível atender a todo os jovens que
sonham em frequentar uma das unidades existentes, oferecendo uma
formação transformadora e capaz de guia-los para enfrentar as adversidades
que a vida em sociedade exige de cada ser humano.

Palácio cle Sanitaria,
Axe, amei Caxítio, QG 50 1.14
Datrro Juncal, Anápolis-oo
CEP: 5110-330

| |
A

anapol I1S.00. leo.0r JO 0

Diante desta realidade é que solicitamos a criação do
turno noturno nos colegios militares de nossa cidade e, com isto, ampliar a
oferta de vagas, oferecendo oportunidade a todos que buscam formação com
qualidade e cidadania plena.

Importante ressaltar que as unidades militares estão no
ranking de colégios públicos com melhores índices de desempenho, pois
oferecem excelência no ensino, além de transmitir valores morais, disciplina,
amizade, patriotismo, o respeito à família e o incentivo ao esporte.

Deste modo, por tratar-se de ação com grande alcance e
importância social, contamos com irrestrito apoio a aprovação do mesmo.

Sala de Sessões, aos 24 dias do mês de janeiro -de 2023.ll, —
:

AAeta

AULA DE SOUZA JAKSON CHARLES OLIVEIRA DINiZe RBETOE ——VICE-PRSIDENTE

FREDERICO MOREIRA CAIXETA FREDERICO ANTONIO BASTOS GODOY
PRIMEIRO SECRETARIO SEGUNDO SECRETARIO

LUZIMAR SILVA
QUARTO SECRETARIO

Palácio nie Santaria,
Avai, lamel Cecílio Q50 114
Bairro Juncal, Anápolis-oso
COEP: F5T1I0-330
anapolis.go.leg.br